АДМИНИСТРАЦИЯ  КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2013

                № 763
пгт Кильмезь
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

«Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные учреждения Кильмезского района»

на 2013-2015 годы
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012г № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные учреждения Кильмезского района» на 2013- 2015 годы (далее – план) согласно приложению.
2. Управлению образования Кильмезского района обеспечить реализацию плана и организовать ежемесячный мониторинг реализации плана.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации Кильмезского района Вязникову Е.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования на сайте администрации Кильмезского района в телекоммуникационной сети «Интернет».
Главы администрации

Кильмезского района

Н.Г. Гилимуллин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:
Методист по дошкольному
воспитанию РМК

Н.В. Лесникова

05.11.2013

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования
администрации Кильмезского района

Е.В. Вязникова

05.11.2013
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам и

профилактике правонарушений

Н.Г. Смирнова

05.11.2013

Заместитель главы администрации

по финансам, налогам и сборам,

начальник финансового управления

А.П. Благодатских

05.11.2013
И.о. заместителя главы администрации

района, заведующий отделом  ЖКХ,

жизнеобеспечения, строительства

и архитектуры

В.Б. Морозова

 05.11.2013

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Главный специалист, юрисконсульт

Е.В. Бурова

05.11.2013

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая делами
администрации района

М.Н. Дрягина

05.11.2013

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кильмезского района

от 05.11.2013 № 763

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») «Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные             учреждения  Кильмезского района» на 2013 – 2015 годы

1.  Состояние системы дошкольного образования на сегодняшний день

В  Кильмезском районе функционируют 18 образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – образовательные учреждения).

Из 18  образовательных учреждений Кильмезского района:

7 (39% от общего количества учреждений дошкольного образования) составляют муниципальные казенные  дошкольные образовательные учреждения  (далее - ДОУ);

11 (61% от общего количества учреждений) – общеобразовательные учреждения, в которых созданы группы для детей дошкольного возраста.

Охват детей в возрасте от 0 года до 7 лет дошкольным образованием составил в 2012 году  62%.

Охват детей  в возрасте от  3 лет до 7 лет за 2012 год составил 79   %, что выше  на  3%  в сравнении с 2010 годом (76 %).

На 01.01.2013  программы дошкольного образования в различных учреждениях дошкольного образования осваивают 689 человек в возрасте от 1,5  до 7 лет.  В том числе 494 ребенка(72%) посещают ДОУ, а 195 детей(28%) дошкольные группы общеобразовательных учреждений. В сравнении с 2007 годом численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения в 2012 году, возросла на  21 человек

За последние годы численность детей, состоящих на учете для определения в дошкольные учреждения (очередность), существенно выросла и составила в 2011 году 229 человек (в 2009 году очередность составляла 31 человек, в 2010 году – 240 человек). По состоянию на 01.01.2013 очередность детей в дошкольные учреждения составила 238 детей, на 01.04.2013г – 266 человек.

  Структура «очереди» в дошкольные учреждения неоднородна:

80 человек (30%) – это дети в возрасте до 1 года, которым место в детском саду реально потребуется через 1,5-2 года (отложенный спрос);

165 человек (62%) – это дети в возрасте от 1 года до 3 лет, большинству из них место в детском саду нужно предоставить в сроки от года до полутора  лет;

21 человек (8%) – это дети в возрасте от 3 до 7 лет.

Рождаемость детей в районе увеличилась с 136 человек  в 2005 году  до 174 человек в 2011 году,  что обусловило рост численности детей дошкольного возраста в районе (приложение № 1).

По прогнозным статистическим данным, рождаемость детей 2013 году составит 170 человек, в 2014 году – 175 человек, к 2015 году –  175 человек.
2. Основные направления, этапы и мероприятия плана

 Основными элементами  плана мероприятий («дорожной карты») «Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные учреждения  Кильмезского района» на 2013 – 2015 годы (далее – план) являются направление ликвидации очередей; система мероприятий по реализации  направления, этапы, результаты реализации мероприятий и «вклад» каждого мероприятия в решение проблемы очередности, финансовое обеспечение мероприятий.

План включает  основное направление: ликвидацию очередей за счет развития государственно-муниципальной системы дошкольного образования.

Направление реализуется за счет  мероприятия:

реконструкция зданий и помещений функционирующих детских садов с увеличением их мощности за счёт строительства пристроек;

При описании финансового обеспечения  планом учитываются  полномочия  органов местного самоуправления муниципальных районов и по вопросам организации  предоставления общедоступного и бесплатного  дошкольного образования, в том числе финансирования муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
3. Финансовое обеспечение. Результат.
Финансовое обеспечение мероприятий плана планируется осуществить не только за счёт средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию областной  целевой программы «Развитие образования Кировской области» на 2012 – 2015 годы (далее –  Программа), утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 21.09.2011 № 121/440  «Об утверждении областной целевой программы «Развитие образования Кировской области» на               2012 – 2015 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2012 № 185/750), но и средств районного бюджета, предусмотренных на реализацию ведомственной целевой программы «Развитие дошкольного образования Кильмезского района на 2013-2015гг» и муниципальной целевой программы «Развитие образования Кильмезского района на 2013-2015 годы»
Результаты  мероприятий плана измеряются в абсолютных показателях количества дополнительно созданных мест и оцениваются по их доле в ликвидации очередности в дошкольные учреждения.

Всего в ходе реализации мероприятий плана в Кильмезском районе планируется создать (с учётом сохранённого количества мест в дошкольных образовательных учреждениях, приводимых в соответствие с требованиями действующего законодательства) 85 мест, в том числе в 2013 году – 85 мест, в 2014 году – 0 мест, в 2015 году – 0 мест (приложение № 2).

В связи с  увеличением  рождаемости показатель  потребности   в  местах

в дошкольные образовательные учреждения увеличивается (приложение № 3).

Финансирование мероприятий плана для реализации мер по ликвидации очередей на зачисление детей в возрасте  от 3 до 7 лет в дошкольные учреждения с учетом расширения форм и способов получения дошкольного образования  представлено в приложении № 4.

Перечень мероприятий плана представлен в приложении № 5.

Реализация мероприятий плана позволит к 2016 году на территории района  соблюсти конституционные права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования и добиться показателей, указанных в приложении № 6.
_________________

	Приложение № 1

к плану

Сведения  о  рождаемости

и  прогнозе рождаемости детей в  Кильмезском   на   период
с  2013 по  2015  годы

                                                                                                                                      (человек)

	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	192
	142
	148
	174
	173
	173
	175
	175

________________
	Приложение № 2

к плану

ПРОГНОЗ

создания   новых  мест  в  дошкольных  образовательных

учреждениях Кильмезского района на период с 2013 - 2015 годы

                                                                                                          (мест)

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	85
	0
	0

____________

	Приложение  № 3                                                                         к плану

ПРОГНОЗ

потребности  в  местах  в  дошкольных  образовательных

учреждениях Кильмезском  районе на период с 2013 - 2015 годы

                                                                                                                (мест)

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	50
	40
	20

___________________

	Приложение № 4

к плану

ФИНАНСИРОВАНИЕ

мероприятий плана («дорожной карты»)

«Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные

учреждения  Кильмезского района» на 2013 – 2015 годы

	№

п/п
	Наименование  муниципального района

	Общая потребность в дополнительных местах на 01 января 2013 года
	Количество мест, планируемых к вводу в рамках реализации плана
	Источник финансирования
	Объем финансирования в 2013- 2015 годах

(тыс.рублей)
	Планируемая потребность в дополнительных местах на

01 января 2016 года с учетом демографической ситуации и реализации мероприятий плана в 2013 – 2015 годах, мест
	Необходимые дополнительные финансовые средства на полную ликвидацию потребности, планируемой на 01 января 2016 год, тыс. рублей

	2013 г
	2014 г
	2015 г

	мест
	мест
	мест

	в том числе

	2013г
	2014г
	2015г

	Кильмезский район
	20
	85

(реконструкция – 85 мест)

	0
	0
	Областной бюджет
	1663,0
4 266,0

1533,0

Всего: 7462,0

	20
	  500,0

	Районный бюджет
	1035,0
43,1

Всего:
1078,1

	Приложение  № 5                                                                                                                                                                               к плану

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий плана («дорожной карты»)

«Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные

учреждения  Кильмезского района» на 2013 – 2015 годы

	№

 п/п
	Название мероприятия

	Содержание мероприятия
	Уровень

затратности
	Финансовое

обеспечение

мероприятия, тыс. рублей

	Результаты реализации по этапам (количество дополнительно созданных мест)
	Доля мероприятия в ликвидации очередности

	1 этап – 2013 год
	2 этап – в целом до 2015 года
	к  2015 году

	1
	Ликвидация очередности за счет развития государственно – муниципальной системы дошкольного образования

	1.1
	Строительство и реконструкция детских дошкольных учреждений за счет субсидии, предусмотренной из федерального бюджета бюджету Кировской области на реализацию комплексной программы поддержки развития дошкольных образовательных учреждений  в субъекте Российской Федерации

	«Реконструкция  МКДОУ детский сад «Колосок» пгт. Кильмезь»;

	среднезатратные           (от 150 до                450 тыс. рублей в расчете на одного ребенка)
	областной

бюджет

1663,0
	75
	0

	90%

	районный бюджет

1035,5

	1.2.
	Мероприятия по модернизации региональных систем дошкольного образования (Постановление Правительства Кировской области от 13.08.2013г № 222\487)
Мероприятия в рамках Федеральной целевой программы развития образования на 2011- 2015гг в части модернизации регионально – муниципальных систем дошкольного образования
	Благоустройство территории МКДОУ д\с «Колосок» пгт.Кильмезь
Реконструкция МКОУ СОШ д.Рыбная Ватага

Оснащение предметно – развивающей среды МКДОУ д\с «Колосок» пгт. Кильмезь

	федеральный бюджет:
3 599,6

местный бюджет 36,4
федеральный бюджет: 667,0

местный бюджет: 6,7

федеральный бюджет: 1533,0
	10 мест

	100%

	Приложение № 6                                                                                                                                                                                                     к плану

Показатели эффективности

реализации мероприятий поэтапного плана («дорожной карты»)

«Ликвидация очередей на зачисление детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образовательные

учреждения Кировской области» на 2012 – 2015 годы

	№

п/п
	Наименование показателей эффективности
	Единица измерения
	Количественное значение

показателей эффективности

по годам реализации Программы с указанием их базового значения
	Источник получения информации

	базовое значение

(2011

год)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Охват дошкольным образованием детей в возрасте от трех до семи лет (отношение  численности детей 3-7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3–7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе)
	%
	76
	79
	87
	85
	100
	расчетный показатель

	2
	Охват детей дошкольными образовательными учреждениями от 0  до 7 лет
	%
	62
	62
	67
	67
	68
	расчетный показатель

	3
	Количество введенных новых мест в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (в рамках мероприятий  областной целевой программы и муниципальных программ  муниципальных образований Кировской области)
	мест
	0
	0
	85

	0

	0

	 отчетность управления образования администрации Кильмезского района

________________